que se señalan y a los autos los anexos que se acompañan. 

PETITORIO: 

Dentro del plazo convencional señalado en el numeral 25) del acta de instalación, la 

demandante interpone demanda arbitral: 

Pretensión principal  

Obligación de dar suma de dinero en cantidad ascendente a Ciento 

veintitrés mil seiscientos noventa y 00/100 Soles (S/ 123,690.00) en 

cumplimiento del contrato Nº 027-2014-SRCH (Contrato de adquisición 
de agregados para la obra: Instalación del Coliseo Cerrado de 
Chincheros, provincia de Chincheros, departamento de Apurímac),  

Pretensiones accesorias de esta primera pretensión principal

[...]

para la obra “Instalación del Coliseo Cerrado de Chincheros, provincia de 

Chincheros, departamento de Apurímac”) expresando su valor unitario, sus 
subtotales y el total dinerario de la prestación de pago de parte de la Entidad 

demandada; cantidad que asciende a S/ 123,690.00 (ciento veintitrés mil 

seiscientos noventa y 00/100 Soles), suma que según la cláusula quinta del 

referido contrato debía haberse cancelado en moneda nacional dentro de los 

quince días siguientes de haberse cumplido con la prestación pactada. Para ello 

debía de contarse con un informe del residente de obra y del supervisor dando

[...]

evidencia que la ganancia que pudiera haber obtenido del capital impago S/ 

123,690.00 por interés bancario o financiero de una cuenta de ahorro a plazo fijo 
en un período acumulado de cinco años, en la Caja Municipal Cusco habría 

redituado la suma de S/ 43,373.40 (Cuarenta y tres mil trescientos setenta y tres 

y 40/100 Soles); en tanto, de haberlo depositado en la Caja Municipal Ica habría 

redituado por interés efectiva anual la suma de S/ 34, 951.18 (Treinta y cuatro 

mil novecientos cincuenta y uno y 18/100 Soles). 

1.38. Por otro lado, la Contratista afirma que, el cálculo del lucro cesante no deriva de 

una estimación arbitraria, deviene de la aplicación de tasas de interés autorizadas 
por la SBS (Superintendencia de Banca y Seguros). Para este caso, el lucro cesante

[...]

incurrió y debió incurrir como consecuencia del presente proceso. En ese sentido, 

debido a que el Demandante asumió íntegramente el total de los gastos arbitrales, 

la Entidad deberá reembolsar el costo de los gastos arbitrales de la parte que le 
corresponde, el cual asciende a S/ 3,481.00 (Tres mil cuatrocientos ochenta y uno 

y 004330/100 Soles) por los honorarios del Árbitro Único y S/2,165 (Dos mil 

ciento sesenta y cinco y 00/100 Soles) por los honorarios del Secretario Arbitral.  

170. Por último, el Árbitro Único estima conveniente que cada parte asuma los gastos 

incurridos para su defensa en el presente arbitraje. 

IV. DE LA PRUEBA ACTUADA Y DE LOS ARGUMENTOS EXPUESTOS

[...]

incurrir como consecuencia del presente proceso, como son los honorarios del Árbitro 

Único, del Secretario Arbitral, su defensa legal, entre otros. Asimismo, la Entidad debe 
reembolsar al Contratista el 50% de los gastos arbitrales que asumió el Contratista en 

el presente arbitraje, cuyo monto asciende a S/3,481.00 (Tres mil cuatrocientos ochenta 

y uno y 00/100 Soles) por los honorarios del Árbitro Único y S/2,165 (Dos mil ciento 

sesenta y cinco y 00/100 Soles) por los honorarios de la Secretaria Arbitral. 

Notifíquese a las partes. - 

RODRIGO FREITAS CABANILLAS 

Árbitro Único